
 

COMUNE DI TRECENTA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 46 del 28/03/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 46 DEL 28/03/2022 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' ANNO 2022 AI SENSI DELL'ART 9, COMMA 7 
D.L. N.179/2012 CONVERTITO CON LEGGE N.221/2012 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventotto, del mese di Marzo, alle ore 17:45, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale sotto la presidenza del Presidente Sig. LARUCCIA ANTONIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LARUCCIA ANTONIO SI 

VICE SINDACO TEGAZZINI MATTEO SI 

ASSESSORE BRUSCO DANIELA SI 

 
Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale DR. PALUMBO ALFREDO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LARUCCIA ANTONIO, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 46 del 28/03/2022 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la seguente normativa: 

•l’art. 10 del D.lgs.267/2000 e s.m.i. il quale dispone, tra l’altro ,che il Comune, attraverso la propria attività 

regolamentare“ assicura il diritto dei cittadini di accedere, in generale, alle informazioni di cui è in possesso 

l’amministrazione”; 

•alla Legge n.4/2004 “Disposizione per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici ”e 

s.m.i; 

•il Decreto del Presidente della Repubblica 1marzo 2005 ,n.75 e s.m.i.“ Regolamento di attuazione della 

Legge 9 gennaio 2004, n.4 per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli  strumenti informatici” che ha 

sancito i criteri e i principi operativi e d’organizzativi  generali per l’accessibilità; 

•il Decreto Ministeriale 8 luglio 2005“ Requisiti tecnici e i diversi livelli per l’accessibilità agli strumenti 

informatici ”approvato ai sensi dell’art.1  e della Leggen.4/2004 che ha definito i requisiti tecnici e le 

metodologie per la verifica dell’accessibilità dei siti web pubblici; 

•le Linee  Guida per i siti web della P.A. (versione 2020.1 )redatte ai sensi ai sensi dell’art. 53, comma 1 ter - 

Siti internet delle pubbliche amministrazioni del Codice dell’Amministrazione Digitale.  

•il D.lgs.7.3.2005 n.82 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale” per quanto riguarda i requisiti di 

accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso così come modificato dal Decreto Legislativo 13 

dicembre 2017,n.217.; 

VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 

esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare 

ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 

VISTO il decreto legge n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012, che all’articolo 9 “Documenti 

informatici di tipo aperto”, introduce con il comma 7 l’obbligo, a carico delle pubbliche amministrazioni di 

pubblicare, entro il 31 marzo , sul  proprio sito web gli obiettivi annuali di accessibilità; 

Vista la Circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia digitale recante disposizioni in materia di accessibilità 

dei siti web e dei servizi informatici; 

VISTO il Decreto Ministeriale 20.03.2013 con il quale vengono aggiornati i requisiti previsti dalla 

Leggen.4/2004; 

VISTA la Circolaren.1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale che aggiorna quanto disposto dalla Circolare 

AGID n.61/2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi Informatici; 

CONSIDERATO che l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti 

consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza 

discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistite o 

configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che software; 

DATO ATTO inoltre che la disposizione di cui al presente atto si colloca nell’ambito delle misure che 

favoriscono la trasparenza degli enti pubblici; 

RICHIAMATA la propria delibera n. 32 del 15.03.2021 relativa agli Obiettivi di accessibilità 2021 e rilevato 

che tali obiettivi sono stati in parte raggiunti e che in parte si ripropongono nel 2022;  

VISTO il documento allegato al presente atto deliberativo: “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2022”, che 

elenca gli obiettivi annuali di accessibilità del sito web del Comune di Trecenta, redatto in conformità alle 

disposizioni normative di cui all’art. 9 comma 7 del D.L. 179/2012. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 46 del 28/03/2022 

Considerato che a partire dal 2022 la pubblicazione degli obiettivi di accessibilità è curata dal Responsabile 

della Transizione Digitale su apposito portale messo a disposizione da Agid dal quale verrà generato un link 

pubblicabile nella sezione dedicata dell’amministrazione trasparente del sito comunale ; 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione il responsabile competente in merito alla 

regolarità tecnica ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

CON votazione unanime e favorevole, legalmente espressa, 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE, per le ragioni in premessa indicate gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2022” 

del sito internet del Comune di Trecenta, nel documento allegato al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

2) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune nonché sul 

sito Web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello “altri contenuti-

anticorruzione", ai sensi dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre 2012 n. 190 nonché del D.Lgs. 

14 marzo 2013 n. 33, art. 37; 

3) DI TRASMETTERE, in elenco, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio, il presente 

provvedimento ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del d. lgs. n. 267/2000; 

4) DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - D.Lgs 267/2000. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 185 del 28/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Responsabile del Servizio  MECCA PAOLO MARIA in data 28/03/2022 
 
 

 

LETTO FIRMATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Sig. LARUCCIA ANTONIO DR. PALUMBO ALFREDO 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 414 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  STELLA  FRANCESCA attesta che 
in data 04/04/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 



Allegato alla delibera di G.C._____ del 28.03.2021  ad oggetto “Obiettivi di 

accessibilità per l’anno 2022 ai sensi dell’art. 9 – c. 7 – D. L. 179/2012”. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI TRECENTA 
(Provincia di Rovigo) 

Obiettivi di 

accessibilità per l’anno 

2022 
Redatto ai sensi dell’articolo 9, comma 7 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Redatto marzo 2022 



Sommario 
 Obiettivi di accessibilità per l’anno 2022 .................................................................................................................. 1 

Sommario.................................................................................................................................................................................................. 2 

Premessa ................................................................................................................................................................................................... 3 

 Informazioni generali sull’Amministrazione ............................................................................................................................. 3 

 Descrizione dell’Amministrazione ................................................................................................................................................. 3 

Obiettivi di accessibilità ...................................................................................................................................................................... 4 



Premessa 
 
L’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno, le 
Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono 
obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli Obiettivi di accessibilità nel proprio sito web.  
 

Informazioni generali sull’Amministrazione 
 

Denominazione 
Amministrazione 

 

COMUNE DI TRECENTA 

Sede legale (città) Piazza Marconi 1 – 45027 Trecenta (RO) 

Telefono fax  0425 700300  0425 700265 

Indirizzo PEC 
per le comunicazioni 

 

protocollo.comune.trecenta.ro@pecveneto.it 

Responsabile della 
Transizione Digitale 
(RTD) 

 
 Mecca dott.Paolo Maria  

 
Descrizione dell’ Amministrazione 

Il Comune di Trecenta appartiene alla provincia di Rovigo, conta 2.609 abitanti (al 31.12.2021), ed 

ha una superficie di 35,08 Km. Codice Istat 029047   codice catastale L359- cap 45027 

Il nuovo sito del Comune di Trecenta ottempera le disposizioni della Legge sull’accessibilità n. 4 del 

9 gennaio 2004 “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici”. 

Il nuovo portale (MyPortal) degli Enti della Regione Veneto è realizzato in ottemperanza ai requisiti 

della Verifica Tecnica (D.M. 8/7/2005 - Allegato A) della Legge 4/2004 - Disposizioni per favorire 

l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici.  

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo.comune.trecenta.ro@pecveneto.it


Obiettivi di accessibilità 
 

 

Obiettivo Breve descrizione 
dell’obiettivo 

Intervento da realizzare Tempi di 
adeguamento 

Sito istituzionale  
Interventi di tipo adeguativo 
e/o correttivo, 

Proseguire nella attività di 
aggiornamento costante del sito 
istituzionale rispettando tutti i 
requisiti di accessibilità previsti dalla 
normativa vigente  incrementandone 
l’accessibilità, in tutti i casi in cui ciò 
sia possibile 

31/12/2022 

Sito istituzionale  
Sviluppo, o rifacimento, del 
sito/i, Sito web 

Si è avviata la procedura del 
rifacimento del sito  istituzionale 
secondo le Linee guida Agid e 
anche al fine di facilitare 
l’adeguamento totale ai 
requisiti di accessibilità previsti 
dalla normativa vigente.  

31/12/2022 

Sito istituzionale  Miglioramento moduli e 
formulari presenti sul sito/i 

Pubblicare documenti accessibili in 
tutti i casi in cui è possibile e in tutte 
le sezioni, con particolare riferimento 
a quella dedicata alla pubblicità 
legale. 

31/12/2022 

Sito web 
tematico 

Interventi di tipo adeguativo 
e/o correttivo 

Prevedere attività di costante 
monitoraggio, di aggiornamento e 
ove necessario di adeguamento alla 
normativa vigente di pagine 
tematiche del sito, secondo 
necessità. 

31/12/2022 

Formazione 
informatica 

Formazione tecnica  

Prosecuzione dell’attività di 
formazione in ambito informatico su 
argomenti quali accessibilità ed 
utilizzo degli strumenti di 
comunicazione 

31/12/2022 

Postazione di lavoro Attuazione specifiche tecniche  

Adeguamento delle dotazioni 
informatiche del personale 
all’occorrenza. 
Verifica costante di eventuali 
necessità. 

31/12/2022 

Organizzazione del 
lavoro  

Miglioramento dell'iter di 
pubblicazione su web e ruoli 
redazionali 

Definizione ed approvazione 
procedimento di aggiornamento 
delle pubblicazioni su web; 
Individuazione referenti aree 
comunali incaricati di individuare le 
notizie e/o le comunicazioni da 
pubblicare sul sito istituzionale 

31/12/2022 

Organizzazione del 
lavoro  

Piano per l’acquisto di 
soluzioni hardware e software  

Verifica necessità di acquisto 
dispositivi hardware e software 

31/12/2022 

 


